
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 20 del 22/04/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Proroga d'istituzione della Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio 
(CQ)      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquattro il giorno ventidue del mese di Aprile 
alle ore 21.15 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
  Presente 
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
ROSSI RINALDO CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Assente 
MAINARDI FRANCA CONSIGLIERE Presente 
CARNEVALI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
FAVA SIGISBERTO CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
CONTI AFRO CONSIGLIERE Assente 
TAGLIAVINI GIORGIA CONSIGLIERE Assente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
SANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra Zilioli Maura. 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  20  del  22/04/2004 
 

 
 

Risultano presenti 15 consiglieri e l’Assessore Esterno Zilioli. 
Risultano assenti i cons. Carattini e Conti 
Il Sindaco – Presidente introduce l’argomento posto al 3° punto dell’odg. 
Il Cons. Ongaro chiede se l’Amministrazione è disponibile ad accettare i curriculum dei 
professionisti che potrebbero essere interessati a far parte della Commissione. 
Il Sindaco assicura che non ci sono cause ostative. 
Il Cons. Ongaro sottolineando il lungo tempo lasciato trascorrere per il rinnovo-proroga della 
Commissione preannuncia il suo voto di astensione. 
Il Cons. Varatta pur ricordando il suo voto non favorevole al momento di approvazione della 
Commissione , dichiara che voterà a favore considerato che la proroga è limitata alla durata in carica 
di questa Amministrazione. 
Esauriti gli interventi  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la LR n. 31/02 e s. m. ed i., la quale all’art. 3 prevede che i Comuni istituiscano la 
Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQ) quale organo consultivo cui spetta 
l’emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, ai fini del rilascio dei provvedimenti comunali 
in materia di beni paesaggistici, interventi di risanamento conservativo e restauro e di abbattimento 
delle barriere architettoniche in edifici aventi valore storico-architettonico. 
 
CONSIDERATO che il Consiglio comunale, come fissato dal 2° c. dell’art. 3 LR n.31/02, con il 
Regolamento Urbanistico ed Edilizio (RUE) definisce la composizione, la nomina e le competenze 
della CQ. 
 
CONSIDERATO che la CQ: 
deve essere istituita da componenti esterni all’amministrazione, 
deve esprimere pareri in ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro 
inserimento nel contesto urbano, paesaggistico e ambientale, 
può redigere un apposito documento-guida sui principi e sui criteri compositivi e formali di 
riferimento per l’emanazione dei pareri. 
Pertanto deve essere costituita da membri con competenza specifica e specializzazione, la cui 
maggioranza sia reperita fra esperti esterni all’Amministrazione. 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 40 delle LR n. 31/02, i Comuni fino all’11/12/03 affidavano 
le funzioni delle CQ ancora alle attuali Commissioni Edilizie; dopo di che i Comuni dovevano 
provvedere alla nomina delle nuove CQ; 
 
VISTO che l’Amministrazione comunale di Torrile: 
si avvale tuttora del parere della Commissione Edilizia, istituita con Del.C.C. n. 13 del 07/02/01 con 
mandato ancora in corso di validità fino al 07/02/2005,  
a breve vede il rinnovo delle cariche politico-amministrative. 
 
CONSULTATI i membri dell’attuale C.E., i quali hanno tutti riconfermato la loro futura presenza 
all’interno dell’organo consultivo. 
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  20  del  22/04/2004 
 

 
 

VISTO che con Del. C.C. n. 25 del 08/04/03 si è provveduto ad adottare lo strumento di traduzione 
del PRGC contenente anche il RUE, che di fatto prevede la formazione della CQ (cap. II° del RUE), 
e che l’iter approvativo non si è ancora concluso. 
 
CONSIDERATO, altresì, che le funzioni delle CQ – come anche specificato nella Circ. reg. n. 
24125/03 – possono essere svolte dai Comuni in forma associata, rivestendo così ruolo di struttura 
sovraccomunale (accordi territoriali). 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato; 
 
Con voti n. 13 favorevoli, 2 astenuti (Ongaro e Tagliavini) , espressi per alzata di mano ; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di prorogare – stante la carica effettiva della Commissione Edilizia comunale – l’istituzione 
della Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQ) fino alla scadenza del 
mandato conferito agli organi politico-amministrativi di questa Amministrazione, e fino ad 
avvenuta approvazione del PSC-POC-RUE. 

2. di riconfermare in carica, alle stesse condizione poste con Del. C.C. n. 13 del 07/02/01,  gli 
attuali membri componenti della C.E., i quali hanno accettato. 

3. di procedere comunque, in vista del rinnovo amministrativo, all’iter preparatorio per la 
costituzione della nuova commissione, con maggioranza di componenti esterni 
all’Amministrazione e di elevata competenza e specializzazione, e per la formazione dello 
specifico documento-guida dei principi e criteri compositivo-formali di riferimento per 
l’emanazione dei pareri. 

 
Successivamente con voti 13 favorevoli , 2 astenuti (Ongaro e Tagliavini), data l’urgenza di 
provvedere, dichiara la presente  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 4, del 
Dlgs 267 del 18.08.2000.  

 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 20   del 22/04/2004     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to POGLIACOMI GIAN CARLO 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 05/05/2004                    al 20/05/2004            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to D.SSA IANNELLI ANGELA       

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  15/05/2004 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 05/05/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


